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Svar (7/7 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Spørgsmålet, om hvorvidt Karup Kommune kan 
give forebyggende fodpleje til alle pensionister i 
kommunen, er et spørgsmål om, hvorvidt der er 
hjemmel til sådan en ordning. I den konkrete 
sag fra Karup Kommune har tilsynsmyndighe- 
den taget stilling til sagen, og udtaler i den an- 
ledning, at der ikke er hjemmel til Karup Kom- 
munes ordning, hvor der gives tilskud efter lov 
om social pension til forebyggende fodpleje til 
alle p e n s i o n i s t e r . .  i . 

Diskussionen om forebyggende fodpleje har 
tidligere været oppe i forbindelse med gennem- 
førelse af bestemmelserne om helbredstillæg -  
senest i forbindelse med indførelsen af det.udvi- 
dede helbredstillæg til fodbehandling, briller og 
tandproteser. 

Efter disse bestemmelser ydes der efter faste 
regler et helbredstillæg til de dårligst stillede 
pensionister, der har behov for bl.a. fodbehand- 
ling, som enten er tilskudsberettiget efter den of- 
fentlige sygesikring eller som er vurderet nød- 
vendig af kommunen. Derudover er der fortsat 
mulighed for at søge om personligt tillæg til 
dækning af fx den resterende egènbetaling. 

Disse regler gør udtømmende op med hvem, 
der har ret til fodbehandling efter pensionslov- 
givningen. Det er således en betingelse for at få 
hjælp efter bestemmelserne, at det drejer sig om 
nødvendig fodbehandling, og at pensionisten 
opfylder de økonomiske betingelser. 

Forudsætningen for at en kommune kan til- 
byde borgerne en konkret ydelse er, at der eksi- 
sterer lovhjemmel hertil. 

Karup kommune har i sin tid iværksat ord- 
ningen efter servicelovens § 65, der giver kom- 
munerne hjemmel til at iværksætte generelle til- 
bud med aktiverende og forebyggende sigte. 
Det kan eksempelvis være tilbud om klubarbej- 
de, foredrag eller gymnastik. Aktiviteterne skal 
have et betydeligt element af selvaktivitet og 
omfatter ikke behovsbestemt hjælp. Fodpleje an- 
ses dermed ikke for at være omfattet af bestem- 
melsens formål. 

Som tidligere nævnt er der ikke hjemmel til 
Karup Kommunes generelle ordning efter pen- 
sionslovgivningen. Bestemmelserne i pensions- 
lovgivningen er imidlertid ikke til hinder for, at 
der vil kunne etableres en generel fodplejeord- 
ning efter andre regler såfremt, disse rummer 
hjemmel hertil. 

Jeg har derfor rettet henvendelse til Inden- 
rigs- og Sundhedsministeriet for at få oplyst, 
om der eksisterer, et sådan hjemmelsgrundlag 
indenfor sygesikringsloven, som regulerer de al- 
mindelige tilskud til sundhedsudgifter og her-, 
under den forebyggende indsats. Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet har oplyst, at efter sygesik- 
ringslovens § 13 kan kommunalbestyrelsen und- 
tagelsesvis yde hjælp til supplering af en række 
bestemmelser i loven. 

Det er: imidlertid Indenrigs- og Sundhedsmi- 
nisteriets vurdering, at der med denne bestem- 
melse ikke er hjemmel til indførelse af en gene- 
rel ordning. Det må derimod forudsættes, at 
hver enkelt ansøgning vurderes konkret for at 
kunné yde hjælp efter sygesikringsloven. 

Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at 
pensionsloven ikke har til formål at regulere den 
forebyggende og sundhedsfremmende indsats. 
Pensionsloven regulerer forsørgelsesydelsen til 
pensionisterne samt hvilke nødvendige udgif- 
ter til fx behandling, der skal dækkes. 

Netop derfor er jeg godt tilfreds med den sid- 
ste justering af helbredstillægget, og jeg synes; 
at vi nu har et godt og tilstrækkeligt lovgrund- ; 
lag og kan yde pensionister, der er økonomisk 1 
vanskeligt stillet, den hjælp de skal have til at få 
dækket et nødvendigt behov for fodbehandling. 

Spm. nr. S 3844 

Til socialministeren (4/7 03) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren tage initiativ til at præcisere lov- 
givningen om erstatning for tabt arbejdsfortjene- 
ste til forældre, som selv passer deres handicap- 
pede børn?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet stilles på baggerund af en sag fra 
Ålestrup Kommune, hvor forældrene i 8 år har 
måttet kæmpe for at få erstatning for tabt ar- 
bejdsfortjeneste. Sagen er i slutningen af juni 
bragt i TV-Midtvest, som fortæller, at forældrene 
fra 1995 har kæmpet for deres ret og først i 2003 
via diverse klageinstanser fik besked om, at de 
har ret til at få udbetalt erstatning for tabt ar- 
bejdsfortjeneste helt fra 1995. 


